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Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM 2017 pålægges at 

fremsætte forslag til ændring af landstingsloven om valg til Grønlands Landsting, for 

derved at sikre Qaanaaq og Ittoqqortoormiit særskilte valgkredse til inatsisartutvalg inden 

næste valg.  

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Et repræsentativt demokrati kan ikke indrettes så det er komplet retfærdigt. Det er et matematisk 

fakta ikke en politisk holdning. Vi har derfor behov for at finde et system som enten er så 

retfærdigt som muligt, eller så lidt uretfærdigt som muligt. 

 

Det system vi bruger i dag har ingen kredsmandater og alle kandidater er i hvert parti sideordnet 

opstillet. Sådan behøver det ikke at være. Man kan sagtens lave et system som har både 

kredsmandater og listeopstillede kandidater, men det har vi ikke valgt at gøre. Det at kandidater 

per automatik er sideordnet opstillet kan man se på den politiske debat i Grønland. Fordi vi hver 

især er i direkte konkurrence med vores partifæller kan det for den enkelte betale sig at have 

mere yderliggående holdninger, ganske enkelt for at blive hørt. Det er den pris vi betaler for at 

lade vælgerne beslutte hvilke kandidater indenfor hvert parti der bliver valgt ind.  

 

Hvis vi havde listeopstilling kunne partierne i højere grad beslutte hvem der skulle favoriseres. 

Om det så er godt eller skidt er ikke nemt at afgøre. Det ville give en mindre udskiftning fra valg 

til valg. Men om det er godt eller skidt er ikke nemt at sige. Nok lidt begge dele. 

 

Tilsvarende er der et problem i at de mindre steder ikke altid er repræsenteret i Inatsisartut. For 

eksempel Qaanaaq og Ittoqortoormiit. Til gengæld kan vi i denne valgperiode tælle 3 Inatsisartut 

medlemmer og 1 medlem af naalakkersuisut som alle kommer fra Tasiilaq. På den anden side 

kan man stille spørgsmålstegn ved om et par yderdistrikter som samlet set har en befolkning der 

matematisk set svarer til ca. et halvt mandat skal være repræsenteret med 2 personer i 

Inatsisartut. 

 

Demokraterne anerkender at der er et demokratisk problem, men vi mener at den foreslåede 

løsning er mindre demokratisk end det system som vi har i dag. Derfor indstiller vi forslaget til 

forkastelse. 

 

 


